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NINCS ELLENSÉG
a monarchia területén, még né­
hány nap, talán csak néhány óra 
és ezt a lelkünket a legnagyobb 
örömbe ringató hirt olvassuk majd 
a harctéri jelentésben. Akkor is 
csodák megelevenedését jelente­
né ez a hir, ha mögötte nem ál­
lanának azok az eredmények, a 
melyeket földjeink megtisztulásán 
kiviíl az orosz birodalom jelen­
tékeny és értékes területeinek 
meghódításával elértünk. Akkor 
is a megszabadulás nagyszerű 
érzése hatná át szivünket, ha zász- j 
lóink nem lobognának Varsó, 
Iwangorod, Brest-Litowsk, Kow- 
nó és a többi várak felett, me­
lyek a nagy orosz birodalom szi­
vét védték kardunk csapásai elől.
A mikor a számarányaiban rette­
netes orosz hadsereg elindult és 
átlépte -határainkat, az volt az ál­
munk, vágyódásunk, hogy meg­
tisztíthassuk egyszer határainkat 
az ellenségtől. A sors megpróbált 
bennünket s a kemény próbák 
után súlyosaknak bizonyultunk. 
Mellénk állott a sors és azóta az 
álmok és vágyódások valóra vál­
tak, a szent kárpáti hegyek paj­
zsa megvédett és isteni csodák 
nekünk adták a legragyogóbb 
diadalokat.

Ugyan milyen földi erő állít­
hatná meg azokat a német-ma- 
gyar-osztrák seregeket, amelyek 
előtt a milliós orosz hadseregek 
Toppantja össze ellenségeinket, 
orosz várak falai dőltek le? Mi­
lyen ellentállást nem söpörnének 
el a magyar izmok, amelyek ha­
lálos csapásokat osztanak Do- 
berdónál, a tiroli határnál, a ret­
tegés tehetetlenségében tartja a 
zilált szerb hadsereget, gigászi 
erővel Toppantja össze az orosz 
tömeget? Ki állhat a lendület elé, 
amely egész világát söpri el az 
ellenségeknek? Hogyan lehet föl­
di erővel megállítani azt a had­
sereget, a melynek győzelmei 
minden nap uj, káprázatos ered­
ményeket hoznak Galícia vissza- 
hóditói, Varsó és a többi orosz 
várak megvivói elé ki volna dőre 
uj áldozatnak odaállani. Nem le­
het már nekünk uj ellenségünk, 
amely a végzet útját megváltoz­
tathatná. Akárhogy dolgozzon is 
az orosz, angol meg a francia 
arany és az olasz gazság alatto­
mossága a Balkánon, az arany- j 
csengés csábitó zenéjét tulharsog- 
ja fegyvereink zegése, a mely a 
világ minden zugát betölti. A 
végső győzelem közel van, a le­
győzőitekre kényszeritett béke 
napjának ragyogása elöl mene­
kül rémült pánikában minden el­
lenséges sereg.
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A Sínjét vnrtöjépjjnr 
AnjlidnnK svárt 

töltényt.
— És Újvidéken még meg van 

a cégfiókja ? —
A Berlinben megjelenő Tag- 

j  Hehe Rundschau kopenhágai tu- 
1 dositója jelenti, hogy az orosz- j 

országi Rjecs azt Írja, hogy a i 
Singcr & Co varrógépgyár tulaj­
donosának és a cégnek egész I 
vagyonát lefoglalták Oroszország­
ban. Ez az eljárás valószínűleg 
az oroszok hálája azért, hogy a 

1 Singer-gyár Angliában és Ame-
I rikában élénk részi veit a töl-\ .\ tény gyártásban.

Amikor ennek a komoly ber­
lini újságnak ezt a hírét olvastuk,

' megdöbbentünk, hogy a Singei 
Co varrógépgyár, mely Német- j 

i országban és a Monarchiában 
már sok millió varrógépet adott j 
el és kétségtelenül egyik legjobb 
piacát bennünk találta, a hábo­
rút és a rajtunk kereset ntillió- 

• kát arra használja fel, hogy An 
| gliának lőszergyártásában segéd­

kezik, inelylyel bennünket kivin- 
: nak az angolok lepuífantani.

A fővárosi lapok a világese- 
! ményekkel foglalkozva nem áll- 
i  nak meg meg egy ilyen hoszantó 
i  és gyalázatos eseménynél sem,

de a vidéki lapok, amelyeknek 
körzete sokkal kisebb és külön­
legesen helyi érdekekkel foglal­
koznak, meg kell állaniók egy 
ilyen hír olvasásánál és a retor­
zió megérdemelt fegyverével él­
niük.

Ilyen felháborító eljárást tanú­
sító cégnek sem Újvidéken, sem 
másutt nincs mit keresnie. Men­
jen Angliába, a hol gyártotta az. 
ellenünk készült gyilkos eszkö­
zöket.

Az újvidéki közönségnek figyel­
mébe ajánljuk a Singer varrt>- 
gépgyár ezen eljárását és meg 

I vagyunk győződve, hogy minden 
jó hazafi tudni fogja a köteles­
ségét.

/-I Singer varrógépgyár tanulja 
I meg, hogy akinek a pénzét jó 
| volt felszívni, nem szabad azt 
[ megölni segíteni.

És mit keres még ezek után 
ez a cég nálunk ?

Nyílt levél egy 
harcoshoz.

í — Üzenet a harctérre, —
Az újvidéki királyi járásbiró 

: ság érdemes és kitűnő vezetője : 
Rehák Ferenc kir. Ítélőtáblái biró 

| az alábbi ötletes, jóhumoru le­
vélben fordul az északi harctéren 
vitézül harcoló egyik újvidéki 
hősünkhöz: Szélig Józsefhez.

A zamatos magyarsággal meg- 
[ irt szellemes levél Így szól:

Tekintetes
Szélig József urnák 

a 6. honvéd gy. e. harcosának és 
a vitézségi érem tulajdonosának. 
Tábori-posta 84. Oroszország.
Zokszó ne essék, ha soraim 

címzésében ismét vétek a katonai 
szabályok ellen a rangfokozat 
megjelölésénél, ezekkel nem va­
gyok tisztában, ismereteim na­
gyon fogyatékosak, mert rossz 
akaróim állítása szerint egész ka­
tonai szereplésem anyámasszony 
zászlóaljában vitézlett le, mióta 
meg onnan kikerültem, egyetlen 
káplár uralkodik fölöttem, aki bi­
zony nagyobb hatalom, a leg­
mérgesebb hadtestparancsnoknál 
is, más sarzsit nem is ösmerek.

Muszkalátta kedves sorai na­
gyobb örömet szereztek nekem, 
mint a vaskos kis parasztgyerek- 
nek a/ apja iszákjából elökotort 
madárlátta kenyérdarab, vagy a 
szeplős, apró kis haristojás, mert 
meggyőztek arról, hogy a „27 

i muszka" dolgában az „Újvidéki 
Hírlaphoz" intézett levelem a 
Neszter partján egy derűs pilla­
natod szerzett a lövészárok hőse­
inek és alkalmat nyújtottak ne­
kem arra, hogy a legilletékesebb
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forrásból merítve igazítsam hely- 
re jóliiszemű tévedéseimet.

Mcltóztassék egészen nyugod­
tan reám bízni annak a kérdésnek 
az eldöntését, vajon érdemes volt-e 
az Ön cselekménye arra, hogy 
az élő krónikába beiktattassék, 
„oha nem is 27, csak éppen 20 
muszka volt az, akiket az Ön 
hősiessége lefegyvérzett és aki­
ket Ön egyedül terelt parancs­
noka elé, - meg az az aggá­
lyoskodása sem állhat meg — 
amit már csupán a talpig vitéz 
katona szerénysége sugdos, — 
hogy helyében ugyanezt minden­
ki megtette volna, mert megen­
gedem, sőt tudom, hogy azt 
más magyar baka is megtette 
volna, de akkor az a más épp 
úgy hős lenne, mint magasra 
értékeljük ma itthon mi az Ön 
katona erényeit, mint amilyen 
magasra értékeli ezeket a mellén 
ragyogó vitézségi érem.

Nem tudom eldönteni, melyik 
a nernessebb hivatás, enyhíteni 
a haza védelmében kidőlt baj­
társak szenvedéseit, vagy fegy­
verrel az aczélos kézben támad­
ni, pusztítani az ellent ? Ön, ked­
ves Vitézünk, ez utóbbit válasz­
totta, lefejtette karjáról a vörös- 
keresztet és ami kebelbeli zász­
lóaljunk többi hősével együtt 
beléült a kárpáti lövészárkokba. 
Uzsoknál az oroszok betörték az 
Önök állásába, elözönlöttek, el­
nyomtak nagy tömegeikkel min­
dent és Aranyossy századost i 1 
társával, Önt is elfogták, lefegy­
verezték; ez pillanat müve volt, 
de már a másik pillanatban Ön 
elkapta a muszka altiszt karját, 
elragadta fegyverét, legyűrte a 
muszkát, mire a meglepett altiszt 
huszadmagával megadta magát 
egy embernek!

Múltkori leírásomat tehát ezek- 
' kél' igazítom "helyre és cselekmé­
nyének elbírását most már a 
nagyközönségre bízom.

Nem tudom, hogy ezek a so­
rok Önt hol találják a legsöté­
tebb Oroszországban, Minszk, 
Dvinszk, vagy Pinszk vidékén ? 
a rohanó szélvész helyét előre 
tudni nem lehet, úgy fordulhat, 
hogy a Szármát síkságon atyáink 
hadi utjai döngenek lábaik alatt, 
de legyenek bárhol, azt már lát­
juk, hogy fejük felett az éjfél 
sötétjébe belémarkolt a rózsa- 
hintö hajnal, ujjai nyomán bibo- 
boros pirkadás támad, dereng a 
keleti égbolt, már látni a koro­
nás nap előhírnökeit, a minden- 
ség boltozatán elterülő bággyadt 
sugárküllőket és látni nyugaton 
a gomolygó piszkos felhők gyors 
száguldását, akárcsak ezernyi 
gyorsvonat óriás gőzbikája on­
taná ziháló otromba melléből 
őket; látjuk, hogy a Nagy Isten, 
;i ’ őreik Igazság velünk vau,

hogy seregeink, fiaink győzedel­
mes, dicsőséges visszatérése 
messzire nem lehet!

Addig is, inig valamennyinket 
keblünkre ölelhetjük, feljogosítva 
érzem magam arra, hogy Újvi­
dék város hazafias közönsége ne­
vében Önnek és az Ön szemé­
lyében a mi hős zászlóaljunknak 
igaz nagyrabecsülésemet és az 
itthonmaradtak csodálatát kifejez­
zem avval az óhajtással, hogy 
ha Kiov ősi város kapui az Önök 
acélökleinek döngetése alatt ma 
holnap összeomlanak, ha előbb 
nem, innen megtisztel Ön engem 
ismét soraival s kérem, hogy a 
hol most diadalmas fegyverüket 
meghordozzák, ahol honkereső 
eleink dúló förgetegként vihar- 
zottak keresztül, onnan a Szár­
mát puszta és a kiovi sik föld­
jéből majdan egy csipetnyi rö- 
göcskét számomra magával hozni 
szíveskedjék, most pedig adja 
át meleg rokoni ölelésemet az 
én kedves öccsémnek dr. Zsulye- 
vits hadnagynak.

A hadak ura óvja, vezesse és 
vezérelje Önt és seregeink min­
den egyes tagját, vezesse dia­
dalról diadalra és vezérelje vissza 
épen egészségben mindnyájukat, 
óvjon meg minden bajtól a ré- 

j mes háború minden forgatagában 
| s visszatérvén dicsőségben, ha­

talomban öregbedett szép hazánk 
I hálája fog fakadni minden lépé­

sük nyomán.
I Meleg szeretettel köszönti Önt 
; és rettenthetlenül hősies társait 
j Újvidéken. 1915. évi Szentmi- 
j hály havának 5. napján.

Re/uik Ferenc.
■ .------------------------------------------------------------------------------

! Újvidéki fiú levele az 
olasz harctérről

Fiaink az ölaszok ellen.
j Érdekes levél érkezett Ujvi- 
I dékre olasz harctérről. Egy ön­

kéntes küldte az barátjának, ki 
! Újvidéken hivatalnok s a levél 
! érdekes képet ad bakáinknak az 

olasz harctéren folyó életéről.
— Fedett, eldugott hely a ma­

gashegység egy szakadékéban. 
Égnek nyúló falak tornyosulnak 

I jobbra, balra, elől; hátrafelé a 
i szem a patak tártján szűk, ki- 
j halt völgyön siklik keresztül,
I hogy vésre ismét egy magas, 

kopár, várszinü hegyen akadjon 
meg, mely dacára minden tuskó- 
szerii hatalmasságának, nem tud­
ja megakadályozni, hogy szám­
talan gondolat, álom és kívánság 
északra reptiben át törje falait.

De a derék fiuk, kiket a haza 
a sziklafalakra felállított, csak 
kevés órát szánhatnak álmodozá­
sainknak. Ujjuk a ravaszon, úgy 
kuporodnak itt, szorosan a szik­
lához simulva. Es figyelik, hogy

mozdul az ellenség. Itt-ott egy- 
J egy lövés, mintha egy vadász- 
í zergékre lesne.
| De alig veti az est árnyát a 
j völgybe — a hegyek legmaga­

sabb csúcsai még izzanak — élén­
kül a tá j: egy nehéz gránát ha­
sítja szét a levegőt és ropogva 
pattan szét a sziklákon. Ez a jel 
a boszorkánytánc kezdetére. Kö­
vek dörömbölnek a mélybe, köz­
ben hallani a gránitszilánkok ér­
ces csengését; gránátok és srap­
nellek űzik egymást, hogy sis­
tergéssel és üdveltéssel és dör 
géssel felemlítsék meg vitézein­
ket s hogy eltakarják az allalo- 
mos ellenség közzellopózását. 
Nincs fal, nincs szakadék, mely 
ne nyugtázná a reugést és ne 
adná tovább szomszédjának. Eb­
ben a pokoli zajban alig hallani 
a gyalogsági lövéseket, melyek 
fütyülve sziszegik körül a küz­
dőket.

Most az ellenség elérkezettnek 
látja a pillanatot, mikor fáradság 
nélkül elfoglalhatja az állásokat 
melyeket bizonyára régen kiüri- 
tettnek vélt. „Avanti Savoia“! — 
hangzik az előrenyomuló sorok­
ból; de hamarosan megszakad a 
csatakiálitás. A bátor fiuk, kik 
Galíciában már ezerszer szem­
benéztek a halállal, szilárdan 
állanak, mint köröttünk a bércek. 
Tudják, hogy bizhatnak önma­
gukban és parancsnokukban. 
„Halló, dandár. Erősebb ellensé­
ges osztagok közelednek". „Halló 
S csoport! Tüzérségi támogatást 
X magaslatnak!" És már zugnak 
is a mieink feje fölött az egy­
mást kergető lövedékek, minde­
gyike száz áldástól kisérve, me­
lyek éppen annyi átkot jelente­
nek az ellenségnek.

Most aztán megfontoltan húzza 
í meg a fiuk ujja a ravaszt._____

Az ellenség egész sorai dőlnek 
ki; gyors iramban keres me­
nedéket, aki tud. A támadást 
véresen visszavertük.

Még egy-egy lövés, azután 
csend. Egy világitó rakéta száll 
fel és köszönve hajol el az 
örökké álmodozókhoz, akiket hűt­
len politika fiatalon halálba ker­
getett . . .

hírek
Ujvidékfalva ? Az oroszok ál­

tal feldúlt kárpáti helységek he­
lyére kerülő községek elnevezése 
tárgyában dr. Wagner Károly vá­
rosi tiszti főorvos, — aki elsőként 
adakozott a nemes célra, — igen 
figyelemreméltó és megszívlelen­
dő érveléssel szól az ellen, hogy 
a feldúlt falvak régi neve meg­
változtassák. A hazafias érzések­
től sugall levél Így szól: Igen

tiszt, szerkesztő Ur! Sokszor el­
itéltem magamban azt, hogy az 
elpusztult kárpáti falvak érdeké­
ben indított segélyző akcióval 
kapcsolatban városok és testüle­
tek sem tudnak szabadulni a ki­
csinyes hiúságtól és saját nevü­
ket oktrojálják a felépítendő 
községekre. Telepőcz, Nagy- 
rellő, Uzsok és a többi elpusz­
tult falu vérrel Írták be nevüket 
hazánk történetébe, joggal vár­
hatják a segély nyújtóktól, hogy 
becsületes, vérrel és tűzzel meg­
pecsételt nevüket hagyják érin­
tetlenül, cserébe szívesen fogják 
az adakozók nevét más módon, 
a középületeken megörökíteni. 
Írom pedig ezeket azért, mert 
már „Ujvidékfalvát" emlegetik; 
szívből óhajtom hogy Újvidék 
építsen egy falut, de hagyja meg 
annak eredeti nevét. Dr. Wagner 
Károly. — Wagner dr. főorvos 
eszméje minden esetre mérlegelés 
tárgyát fogja képezni és a döntő 
elhatározásnál figyelembe fog ke­
rülni.

A városi közélelmezés. Pa-
yerte Nándor, városunk érdemes 
és fáradhatlan főkapitánya szünet­
lenül utón van, hogy Tapavica 
György dr. városi tanácsnok, ár­
vaszéki elnökhelyettessel együtt 
gondoskodjék a városi közélel­
mezési szükségleteinek fedezésé­
ről. Payerle és Tapavica jelen­
leg Erdélyben időznek, ahonnan 
nagyobb élelmiszer készlettel, le­
hetőleg élő állatküldeménynyel 
fognak legközelebb hazaérkezni.

Hír orosz fogságból, tusiig 
Adolf földink, dr. tusiig  Nándor 
öccse április hó 6-án az Uzsok 
körül vívott nagy harcokban egy 
előretolt állásban jutott orosz fog­
ságba s azóta most először adott 
hirt magáról. Egy lapon közli 

Tíozlatartozorvál, hogy május hó 
1-je óta az Ural montén lévő 
Ekaterinburg (Jekaterinburg) vá­
rosának vasúti kórházában bete­
gen fekszik s állapota javulóban 
van. Érdekes, hogy a lap múlt 
hó 14-én Íródott és már e hó
5-én érkezett meg.

Színházi kapunyitás. Füredi 
féle pécsi színtársulata szomba­
ton este Tarka előadással kezdette 
meg idei szinévadát. A műsor 
összeállítását megnehezítette az 
a körülmény, hogy a társulati 
zenekar mindezideig nem érkezett 
meg és igy a társulat kénytelen 
volt műsorát rögtönözve össze­
állítani, a mi mindenesetre a tár­
sulat által is kiváat impozáns be­
mutatkozás rovására ment. Meg­
nyitó előadásul ennek folytán 
Tarka kabaretestet rendeztek, mely 
azonban a legkényesebb követel­
ményeket is teljes mértékben ki­
elégítette: Izsó, Gőzön, Böször­
ményi, Csanády, Torday, Fekete
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Rózsi, Peterdi Etus a régi ked­
ves ismerőseink jók voltak, mint 
mindig, az újak közül Rétliy Mar­
git egyszerre meghódította a kö­
zönséget, Latabar és Csige Bös- 
ke is zajos ünneplésben részesül­
tek. Vasárnap a kabarét megis­
mételték. Vasárnap délután a 
Vasgyáros ment Gozcn kiváló 1 
alakításával a címszerepben. Csi­
ge Böske játszotta Clairet és 
Gozónnal együtt lelke volt az 
előadásnak. Hétfő este „A testőrt" 
Molnár nagyszerű vígjátékét ad­
ták. Itt is Csige, Gőzön, Szűcs, 
Kovács brillíroztak.' Kedden „pi­
káns darabot" mutattak be: „Az 
éjjeli őrt". A kacagtató bohózat 
nagy sikert aratott. A drámai sze­
mélyzet, Izsó, Gozón, Zsigmond, 
Zalay, Baranyai, Szűcs, Kovács, | 
Fekete igen jól oldották tel fel- j  
adataikat. Szerdán d. u. „A tűn- | 
dérlaki lányok", este a „Szeren- j 
cse fia" újdonság került bemu- j 
tatóra.

Kitüntetett újvidéki határ- 
rendőrtisztek. A király az ellen­
ség előtt teljesített kitűnő szol­
gálataik elismeréséül Nagy Ákos 
újvidéki határrendörségi fogalma- J 
zónák a koronás arany érdem- J 
keresztet a vitézségi érem sza- | 
lagján, Kemény István dr. újvi­
déki határrendörségi segédfogal­
mazónak az arany érdemkeresztet 
a vitézségi érem szalagján ado­
mányozta. A két kitűnő tisztvi­
selő jól megérdemelt kitüntetése 
társadalmunk széles rétegeiben 
örömet keltett.

33 malac — 1149 K. Ennyiért | 
adott el a város, a saját hizlal- | 
dájából származott 33 darab 4 j 
hetes malacot, amely 35 koronás 
átlagnak felel meg, ami oly nagy 
összeg, hogy e hihetlen drágas- 
ságnak egy igen szomorú adatát 
fogja képezni.

Izr. ünnep. Szerdán este nagy I . 
űr ,, v e i t i m í e l e k e z e t -  
nek. Az uj év ünnepe köszönt j 
be ez estén. Az izr. templomok­
ban a hagyományos isteni tisz­
teletek fognak tartatni, úgy szer­
dán este, mint csütörtökön és 
pénteken délelőtt, miután az ün­
nep két nap tart. A templomok 
bán szent beszédek is fognak 
tartatni.

Tömeggondnokváltozás. A né- I
metpalánkai földm. ségélyegylet | 
elrendelt csőd tömeggondnoka, | 
dr. Barta Félix hadbavonult, dr. i 
Dimiírijevics Sándor helyettes 
gondnok szintén hadviselési ok­
ból akadályozva van. Az újvidé­
ki törvényszék tehát dr. Wagner 1 
Vilmos újvidéki ügyvéd személy- | 
ben uj tömeggondnokot ren­
delt ki.

A török Vörös Félhold képes- j  
levelezőlapjait 2 0  fillérért áru­
sítja az Országos Bizottság j 
(Budapest — Képviselőház).

A konflislovak alkonya. A
j Kassovitz Zsigmond-féle nagy­

fuvarozó vállalat összes konflis 
és igás lovait eladta és ez egy­
úttal azt is jelenti, hogy a vá­
rosban sokkal kevesebb konflis 
fog a közönség rendelkezésére 
állani, amely körülményt főleg a 
pályaudvaron podgyászal érkező 
közönség fog erősen megérezni. 
A városi hatóság bizonyára mód­
ját fogja találni, hogy a meg­
szűnt konflisengedélyek helyébe 
újabbak adassanak ki. A háború 
még a konflislovak helyzetén is 
változott. Megszűnnek a jól is­
mert, typikus, döcögő, huszó- 
mászó konflisok és a bordáikat 
mutató konflislovak korszaka le- 
tünőben van.

Iskolák kapunyitása. Az esti 
séták már sötétbe vesznek és 
lámpafényes a korzó. Most kezdi 
meg búcsúját a nyár s a kora­
érett ifjak ilyenkor búcsúznak a 
szülői otthontól. Népes a város. 
Idegen apróságok süröguek a 
könyves boltok előtt s a tudo­
mány házait szülők és gyerme­
kek sokasága lepi el. A háborús 
gondolatok most itt legfeljebb 
csak olyan mértékben érvénye­
sülnek, amennyiben némely szülő 
töpreng azon, hogy milyen tak­
tikával és hol alkalmazzon offen- 
zivát, hogy a sikert elérje és 
tudni vágyó csemetéjét „beve­
gyék". Az iskolákban a háború 
a kényelmet és otthonos elhe­
lyezést vette el. A tudomány- 
szomj, tanulnivágyás és a szor­
galom a régi, vagy még foko­
zottabb.

Orosz fogságból. A P. H. hét­
fői számában olvassuk, hogy a 
szerkesztőség Malmusból tábori 
levelezőlapot kapott, melyben a 
nagyszámban aluliroltak kérik an­
nak közlését, hogy orosz íogsáe-

vidéki név ötlött a szemünkbe: 
Mészáros Bálint é s  Hadi Fülöp 
nevei, mindketten a 89. gy. e.-ben 
szolgáltak és együttesen kerültek 
orosz hadifogságba. Talán elke­
rülte a P. H. Ilire a hadifogság­
ba jutott újvidékiek hozzátarto­
zóinak figyelmét, é s  talán mi e 
hir közlésével hozzájárulhatunk 
ahoz, hogy az érdekeltek értesül­
jenek hozzátartozójuk sorsáról.

Egészségügyi jelentés az aug. 
30-tól szept. 5-ig terjedő hét­
ről. Bejelentettek 1 1 vörhenyt
diphteriát, 3 kanyarót és 2 tífuszt.

Felelős szerkesztő és kiadó : 
dr. Königstádtler Ottó.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Buza-tér 5. szám.

25413. szánt. kig. 1915.

Pályázati hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy 

a Bács-Bodrog vármegye tör­
vényhatósága által kezelt ifjabb 
báró Rudics József féle ösztön­
díjalapból az 1914—15 tanév má­
sodik felétől kezdve egy és az 
1915—16 tanév elejétől kezdve 
ugyancsak egy ösztöndíj fiútanu­
lóknak fog az erre illetékes bi­
zottság által a nagyméltóságu 
m. kir. vallás és közoktatásügyi 
miniszter jóváhagyásának fentar- 
tása mellett adományoztatok 

Az alapitó levél rendelkezései­
hez képest „7. Az ösztöndíjak 
Bács Bodrog megyei születésű 
vagy illetőségű, vagy a várme­
gyei szolgálatában álló szálöktől 
származó, kifogástalan erkölcsű, 
példás magaviseltű és jó, illet­
ve kitűnő előmenetelt tanúsító 
olyan tanulóknak vallás és nem­
zetiségére való tekintetlenül ado­
mányozhatok, akik valamely fő­
vagy algimnázium, fő- vagy al- 
reáltanodában, felsőbb vagy alsó- 
fokit kereskedelmi iskolában, pol­
gári iskolában (fiú tanulóknál) 
közép ipariskolában elemi isko­
lai tanítói képző intézetben, felső 
nép és polgári iskolai tanítóképző 
intézetben (paedagogium), tudo­
mányos egyetemen, műegyete­
men, jogakadémián, országos 
mintarajz tanodában vagy bár­
mely más magasabb illetőleg az 
előbb felsorolt iskolákkal egyenlő 
fokú, de minden esetben csakis 
a magyar állam területén levő 
tanintézetben folytatják tanulmá­
nyaikat. Az ösztöndíjasok kül­
földi tanintézetekben tanulmá­
nyaikat csak a bizottságnak a m. 
kir. vallás és közoktatásügyi mi­
niszter által jóváhagyott határo­
zata alapjai! folytathatják. Az ösz­
töndíjak adományozásánál báró 
Rudits József oldalági rokonaitól 
leszármázó, példás magaviseletü 
és jól tanuló ifjaknak, másodsor­
ban Almás és Kinbaja község 
lakói példás magaviseletű és ki­
tünően tanuló gyermekeinek a 
többi pályázókkal szemben min­
denkor elsőbbség adandó. Fel - 
hivatna kennek alap ián s,< u 
^őtTdiJBán részesülni kívánók, 
hogy a születésükre vonatkozó 
anyakönyvi kivonattal ; b) az il­
letőségüket és erkölcsi viseletű­
ket tanúsító helyhatósági bizony­
lattal ; c) sz. illető tanintézet 
tényleges látogatását és a múlt 
tanéA végén elért előmenetelüket 
igazoló iskolai bizonyítvánnyal 
felszerelt kérvényüket, melyhez z 
szülök vagyoni viszonyaira vo­
natkozó helyhatósági bizonyít­
vány, továbbá a báró Rudits Jó­
zsef oldalági rokonaitól leszár­
mazó folyamodók részéről az 
ezen leszármazást igazoló ok­
mányok és bácsalmási és kun­
bajai folyamodók részéről a szü­
lőknek ezen községekben való 
(állandó) lakását igazoló helyha­
tósági bizonyítvány is csatolan­
dók lesznek, bezárólag 1915. évi 
szeptember hó 29-éig Bács-Bo­
drog vármegye és Zombor szab. 
kir. város főispánjához annál is 
inkább nyújtsák be, mert az ala­
pitó levél 12. pontjához képest 
a kellően fel nem szerelt vagy a 
fentebb meghatározott pályázati
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határidőn túl benyújtott kérvé­
nyek figyelembe nem vétetnek, 
Megjegyeztetik, hogy a pályázók­
tól kitűnő vagy jeles előmenetel 
kívántatik, továbbá, hogy jó elő­
menetel alapján csak azok tart­
hatnak igényt az ösztöndíj el­
nyerésére, akik az alapitóval való 
odalági rokonságot igazolják.

Kelt Zomborban, a báró Ru­
dits József féle ösztöndíj alapít­
ványi bizottságnak, 1915. évi au­
gusztus hó 10-én tartolt üléséből. 
Dr. Purgly Sándor főispán, mint 
az alapítványi bizottság elnöke.

Újvidék, szab. kir. város taná­
csa, 1915. évi szeptember hó 2-án.

Dr. Marczekovich
polgármester h.

12598. sz. 
kig. 1915.

Hirdetmény.
Alulírott városi tanács közhírré 

teszi, hogy a városi területére 
másodfokban megállapítani hiva­
tott italmérési illeték felszólam- 
lási bizottságnak 1915—17. évi 
időszakra vonatkozó tárgyalásai 
folyó évi szeptember hó 9., 10. 
és 11 napjain d. a. 3 órához fog­
nak a közponiti városháza föld­
szinti 15. ajtó szám alatti termé­
ben megtartatni.

A tárgyalásokon az italmérési 
üzletek felebbezéssel élt a tulaj­
donosai s személyesen vagy meg­
bízottjaik utján megjelenthetnek 
és esetleges érveiket szóval is 
előadhatják.

Újvidék, szab. kir. város taná­
csa, 1915. évi augusztus hó 31, 

Dr. Marczekovich 
polgármester h.

H áz e la d á s .
A város ep-vik lenforpalmasatsfc 
helyén levő ház, nagy telken 
épült s két utcára nyíló, mely­
nek évi hozadéka 4.144 koro­
na, 46.000 koronáért szabad 

kézből ELADÓ.
A háztulajdonos nevét meg­
tudhatni e lap kiadóhivatalában

Ki mit int,
Ki mit tud,

Ki mit hull 
közölje az 

Újvidéki Hírlappal.

Hirdetési liivnököt
a lkalm az a Kiadóhivatal.

Nyomatott a villanveröre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


